
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 69 de 08 / 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Aparecida Luzia Alzira Zuin 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Ana Maria de Lima Souza 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 69 de 08 / 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Designação 04 

Nomeação 04 

Outros 04 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 69 de 08 / 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

DESIGNAÇÃO 
Através da Portaria 1009/GR de 06 de dezembro de 2010. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº. 
145/Departamento de Biologia, de 01 de dezembro de 2010. RESOLVE: 

Designar o professor ÂNGELO GILBERTO MANZATTO, lotado no Departamento de 
Biologia, SIAPE nº. 1632974, como Chefe Substituto do Departamento de Ciências Biológicas, FG-1, 
nas ausências e impedimentos legais dos titulares (Chefe e Vice-Chefe).  

 
Através da Portaria 1011/GR de 06 de dezembro de 2010. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº. 
370/PROCEA, de 03 de dezembro de 2010. RESOLVE: 

Designar o servidor CLEUSON JANSEN HERMÍNIO PEREIRA, SIAPE nº. 1497310, 
para responder pela Coordenação de Extensão, FG-1, no período de 15.12.2010 a 29.12.2010, em 
razão das férias do titular Prof.Ms.José Maria Lopes Júnior.  

 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da Portaria 1013/GR de 07 de dezembro de 2010, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 
UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no 
memorando s/nº/Departamento de Engenharia Elétrica, de 07 de dezembro de 2010. RESOLVE: 

Nomear os docentes abaixo relacionados, para comporem Comissão para proceder o processo 
eleitoral para a escolha de Diretor e Vice-Diretor do Núcleo de Tecnologia, conforme segue: 

Prof. Ms. Paulo de Tarso Carvalho de Oliveira – Presidente 
Prof. Ms. Cláudio Luiz do Amaral Santini – Membro 
Prof. Ms. Antônio Lemos Regis – Membro 
Mirim Regina Ferreira Vairich – Discente 
João Pedro Bernardo de Oliveira – Técnico-Administrativo 
 
 

OUTROS 
 
Através da Portaria 1007/GR de 03 de dezembro de 2010. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº. 
141/DC/UNIR Vilhena-RO, de 24 de novembro de  2010. RESOLVE: 

Convalidar o período de 21 a 24.11.2010, em que o professor CLAUDEMIR DA SILVA 
PAULA, SIAPE nº. 1726796, respondeu pela Chefia do Departamento Acadêmico de Ciências da 
Educação – DACIE, FG-1, em razão da participação da  Chefe e do Vice-Chefe titulares no Seminário 
de Educação, em Cuiabá-MT. 

 
Através da Portaria 1010/GR de 06 de dezembro de 2010. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº. 
088/CSG, 09 de novembro de 2010. RESOLVE: 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 69 de 08 / 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
 
I – Convalidar o período de 06.11. a 15.11.2010, em que o servidor JEFFERSON 

ALENCAR DO NASCIMENTO VIEIRA, Coordenador de Serviços Gerais do Campus de 
Ariquemes, FG-4, participou do Treinamento de Manuseio da Biblioteca, na cidade de Belém-Pará. 

II – Convalidar o período em que o servidor CÉLIO TIBURCIO COSTA, Assistente em 
Administração, SIAPE 1757205, respondeu pela Coordenação de Serviços Gerais do Campus de 
Ariquemes – FG4, no período do afastamento do titular acima citado.  

 
Através da Portaria 1014/GR de 07 de dezembro de 2010. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, de acordo com as instruções da Coordenação de 
Registro de Documentos- CRD. RESOLVE: 

I - Tornar sem efeito a Portaria nº.914/GR, de 16 de novembro de 2010. 
II - Designar o servidor docente SILVÉRIO DOS SANTOS OLIVEIRA, SIAPE nº. 

1217234, para responder pelo Departamento de Direito, do Campus de Cacoal, FG-1, a partir de 
06.10.2010. 

 
Através da Portaria 1016/GR de 07 DE DEZEMBRO de 2010, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta no processo nº 
23118.002481/2010-56. RESOLVE: 

Art. 1º: Tornar sem efeito a portaria 986/GR, de 25 de novembro de 2010; 
Art. 2º: Retificar em parte a portaria nº 715/GR, de 13 de setembro de 2010; 
ONDE SE LÊ:  
 CAMPUS DE PORTO VELHO-RO 

Edital Homologação 
(publicação 
no DOU) 

DEPTO. Regi-
me 

Classe/Nível Classifica-
ção 
do candidato 

Código 
de Vaga 

008/2010 DOU 122, 
seção 3, p. 
43, de 29 de 
junho de 
2010 

Enferma-
gem 

T-20 Auxiliar I 1º lugar 
Denise 
Cheavegatti 

 

897017 

 
LEIA-SE : DE PORTO VELHO-RO 

Edital Homologação 
(publicação 
no DOU) 

DEPTO. Regime Classe/Nível Classifica-
ção 

do 
candidato 

Código 
de Vaga 

008/ 
2010 

DOU 122, 
seção 3, p. 
43, de 29 de 
junho de 
2010 

Depto. de 
Saúde 
Coletiva 

T-20 Auxiliar I 1º lugar 
Denise 
Cheavegatti 

 

897017 

 


